*) Chytraeus in epp. ad Marbachios, p. 72: Doctor Tilemannus, qui praecipuum hujus Ecclesiae et Scholae ornamentum et praesidium fuit, cum Senatum hujus urbis acerbius taxasset et Consulem, qui apud cives dixerat, Pharisaeicam sectam ab eo institui, nominatim excommunicasset: jussu Senatus, una cum Collega, ex urbe discessit. Nunc *ἰλιὰς κακῶν* sequetur, cum Princeps eum, ante causae cognitionem, restitui et gravem multam a Senatu pendere velit. Itaque Filium Dei oro, ut huic Tragoediae placidam *καταστροφήν* tribuat. — Rostochii, 22. Octobris 1557.

die Heidelberger Professur zu empfehlen **). Selbst Melanthon, welcher bei der Disputation des Heshujus, als er im Jahre 1553 unter dem Decanat Bugenhagens zu Wittenberg den theologischen Doctorgrad erlangte, präsidiert hatte, unterstützte dies beim Pfalzgrafen Churfürst Otto Heinrich, so daß in der That Heshujus sofort als Generalsuperintendent der Pfalz nach Heidelberg berufen ward. So blieb seine Zurückberufung nach Rostock, und seine Wiedereinsetzung in seine vorigen Aemter auf sich beruhen, obwohl Johann Albrecht in einem Briefe an Chyträus dessen Restitution auf das sicherste in Aussicht stellte ***). Bereits am 23. März 1558 hatte Heshujus Wittenberg verlassen, um nach Heidelberg zu gehen ****).

Mit tiefer Behmuth sah Chyträus, daß die Universität sich allmählig aufzulösen schien. Hatte der Fortgang von Venetus und Heshujus ihn in seinen amtlichen Beziehungen nahe berührt, da die theologische Facultät dadurch schwer betroffen ward, so verlor er durch den Fortgang Bording's, welcher eine Berufung nach Kopenhagen als Professor der Medicin und königlicher Leibarzt erhalten und angenommen hatte, einen persönlichen Freund, der ihm von Anfang seiner Wirksamkeit in Rostock nahe gestanden, seine Berufung dorthin wesentlich vermittelt, und an allen seinen Bestrebungen stets den lebhaftesten Antheil genommen hatte. Obwohl einem anderen Studiengebiete angehörend, hatte Bording doch ein tieferes Verständniß des theolo-

*) Epp. ad Marbachios (d. d. 14. Novemb. 1557), p. 73 sq. Spero, hanc tristem Tragoediam, quae in hac Rostochiensi Ecclesia, Diaboli arte inflammata est, occasionem fore rectius constituendi studium doctrinae Theologicae et ornandi Academiam inclytae urbis Heydelbergae. Nam Clarissimi Domini Doctoris Tilemanni voluntatem ex crebris literis atque sermonibus ita perspexi, ut non dubitem, eum, si ab Illustrissimo Principe Palatino et Academia legitime vocabitur, assignato stipendio, quale apud nos habet, 260 fl. et 24. modiorum frumenti, futuro vere una cum familia isthuc profecturum esse. Reverenter itaque a te peto, ut tuam auctoritatem eo conferas, ut Tilemannus legitime per hunc Tabellarium vocetur. De injusta ipsius ejectione et de meo in hanc Academiam reditu, ante mensem ad te literas dedi tabellario Wormatiam eunti.